МИНИСТЕРСТВО ТРУДА И СОЦИАЛЬНОЙ ЗАЩИТЫ
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮ ДЖЕТНОЕ
УЧРЕЖДЕНИЕ

ФЕДЕРАЛЬНОЕ БЮРО
МЕДИКО-СОЦИАЛЬНОЙ ЭКСПЕРТИЗЫ

МИНИСТЕРСТВА ТРУДА И СОЦИАЛЬНОЙ ЗАЩИТЫ
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

(ФГБУ ФБ МСЭ Минтруда России)
ул. Ивана Сусанина 3, Москва, 127486

Тел. 8 (499) 487-57-11;488-40-70; факс 8(499)487-81-81
E-mail: fbmse@fbmse.ru http://www.fbmse.ru

ОКПО 55220088, О ГРН 1047743057493
ИНН/КПП 7743085670/774301001

fff. <?/■ JUS9 № ЛЭ69*/ЛС&
на № _________ от _______

I Об исполнении приказа Минтруда Россий~\
от 27.05.2019М 355н

Уважаемые коллеги!

Федеральное государственное бюджетное учреждение «Федеральное бюро медико­
социальной экспертизы» Министерства труда и социальной защиты Российской Федерации (далее
-  Федеральное бюро) доводит до сведения, что в связи с изменениями в Правила признания лица
инвалидом, внесенные постановлением Правительства Российской Федерации от 16.05.2019 № 607
проведение медико-социальной экспертизы осуществляется с письменного согласия гражданина
(его законного или уполномоченного представителя).

Форма данного согласия утверждена приказом Министерства труда и социальной защиты
Российской Федерации от 27 мая 2019 № 355н (зарегистрирован Министерством юстиции
Российской Федерации 02 августа 2019 г., регистрационный № 55481).

Обращаем Ваше внимание, что согласие на проведение медико-социальной экспертизы
оформляется и подписывается непосредственно перед началом проведения освидетельствования
гражданина. При этом следует иметь в виду, что максимальное время ожидания в очереди
гражданина для проведения ему освидетельствования не должно превышать 15 минут.

Предлагаем организовать работу по применению указанных нормативных правовых актов в
учреждении и обеспечить неукоснительное их соблюдение.

Руководителям - главным
экспертам по медико-социальной
экспертизе
(по списку)

Заместитель руководителя

Сергей
Пишущая машинка
www.invalidnost.com

mailto:fbmse@fbmse.ru
http://www.fbmse.ru

МИНИСТЕРСТВО ТРУДА И СОЦИАЛЬНОЙ ЗАЩИТЫ
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

(Минтруд России)

П Р И К А З
СрУМ А Л - 8 .0 4 $ * . № 356И

Москва

Об утверждении формы согласия
гражданина на проведение медико-социальной экспертизы

В соответствии с абзацем пятым пункта 24 Правил признания лица
инвалидом, утвержденных постановлением Правительства Российской
Федерации от 20 февраля 2006 г. № 95 (Собрание законодательства
Российской Федерации, 2006, № 9, ст. 1018; 2015, № 33, ст. 4836; 2016, № 35,
ст. 5320; 2018, № 16; ст. 2355; официальный интернет-портал правовой
информации (www.pravo.gov.ru) 21 мая 2019 года, № 0001201905210016),
п р и к а з ы в а ю :

Утвердить форму согласия гражданина на проведение медико­
социальной экспертизы согласно приложению.

Министр

МИНИСТЕРСТВО ЮСТИЦИИ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ЗАРЕГИСТРИРОВАНО
Регистрационный № J 5 S 1 /8 * /

ОТ nQ 2 C L6<Y&  2П&.

http://www.pravo.gov.ru